FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – IBGE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 05/2023

DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DE INSCRITOS POR CONCORRÊNCIA (AMPLA, PPP E PCD (NÃO
CORRESPONDE AO PARECER DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL)) E RESULTADO PROVISÓRIO DA

ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA

O INSTITUTO NACIONAL DE SELEÇÕES E CONCURSOS – INSTITUTO SELECON, no uso de suas
atribuições e  considerando o Edital nº 05/2023 da função de Agente Censitário de de Pesquisas e Mapeamento,
torna público:

1. A divulgação provisória de inscritos por concorrência (Ampla, PPP e PcD (não corresponde ao parecer da equipe
multiprofissional)), o Resultado provisório da análise das solicitações de atendimentos especiais para a realização
da prova e a divulgação dos candidatos, que no ato da inscrição informaram que exerceram a função de jurado
serão disponibilizados no endereço eletrônico www.selecon.org.br na data de 01/09/2023, a partir das 10 horas.

2. O candidato poderá interpor recurso contra a divulgação provisória de inscritos por concorrência (Ampla, PPP e
PcD (não corresponde ao parecer da equipe multiprofissional)) e contra o resultado provisório da análise das
solicitações de atendimentos especiais para a realização da prova, no período das 10h do dia 04/09/2023 até às
23h59min do dia 05/09/2023, por meio de link disponibilizado no  endereço eletrônico www.selecon.org.br.

2.1. Serão indeferidos os recursos que: a) não estiverem devidamente fundamentados; b) não apresentarem
argumentações lógicas e consistentes; c) estiverem em desacordo com as especificações contidas neste
comunicadoto; d) fora do prazo estabelecido; e) forem interpostos de forma coletiva; f) o teor desrespeite a banca
examinadora; g) encaminhados por meio diferente daqueles informados no Edital.

3. O resultado da análise dos recursos contra o indeferimento da divulgação provisória de inscritos por
concorrência (Ampla, PPP e PcD (não corresponde ao parecer da equipe multiprofissional)) e contra o resultado
provisório da análise das solicitações de atendimentos especiais para a realização da prova, será divulgado no
endereço eletrônico www.selecon.org.br na data de 12/09/2023.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2023.

http://www.selecon.org.br/
http://www.selecon.org.br/
http://www.selecon.org.br/